教育部高等学校工程图学课程教学指导分委员会

中国图学学会制图技术专业委员会

中国图学学会产品信息建模专业委员会

关于举办第十二届全国大学生先进成图技术与产品信息建模创新大赛决赛的通知

为了加快世界水平的一流本科教育建设，培养学生的工匠精神，激发学生的创新意识，

探索图学的发展方向，创新成图载体的方法与手段，落实教育部坚持“以本为本，推进四个

回归”的精神要求，决定举办第十二届“高教杯”全国大学生先进成图技术与产品信息建模

创新大赛决赛。现将有关决赛事项通知如下:

一、主办单位：教育部高等学校工程图学课程教学指导分委员会

中国图学学会制图技术专业委员会

中国图学学会产品信息建模专业委员会

承办单位：浙江大学宁波理工学院

协办单位：高等教育出版社、广州途邦会议策划服务有限公司

赞助单位：北京太尔时代科技有限公司、北京天正软件股份有限公司

二、竞赛日期：2019年 7 月 20日至 22日(20日报到，21日全天竞赛，22 日闭幕式)。

三、竞赛类别：机械、建筑、水利和道桥共四个专业类别（各类别的竞赛规则详见竞赛大纲）

四、竞赛内容：

（1）尺规绘图、产品信息建模及工程图绘制（自动生成）；

（2）3D打印制造机械零件（仅限机械类）。

（3）BIM技术应用（仅限建筑类）。

五、参赛要求：

（1）参赛选手必须是高等院校在册大学生（同等条件下，中国图学学会大学生会员优先

参加决赛）；

（2）参赛队伍必须先在本校组织预赛，排名第一的队伍参加最后的决赛；

（3）各校可参加各类别的团体和单项决赛。其中：各类别的团体竞赛由 5 名选手、1 名

领队和 1～4名指导教师组成（每个类别，各校只能报一个团队参赛，同一校名，不同校区可

单独组织预赛进行选拔，最后报名参加决赛）；各类别的单项竞赛人数不能超过 4人。

六、奖项设置：

（1）团体竞赛设立一、二、三等奖（设奖比例以参赛队总数为基数，其中：一等奖 10%，

二等奖 15%，三等奖 20%），获奖团体颁发奖杯及获奖证书；

（2）单项竞赛设立一、二、三等奖（设奖比例以参赛选手总数为基数，其中：一等奖 8%，

二等奖 12%，三等奖 15%），获奖选手在网上颁发“电子版”获奖证书；

（3）3D打印作品、BIM 技术应用作品单独设立奖项；

http://www.baidu.com/link?url=H_J4dysEuQzvHGxEmyiWJdE2LD7-0h1FuI2p5kNcSPjP0ElkLXXvyg-bh8FSdbCKFKY30hJcMFwgAIRn_R05VYPKOQepTxcGtfTuw9zIxM3&wd=&eqid=9df99175000bbc3c000000025c7b772e

（4）获团体奖的指导教师颁发“优秀指导教师奖”证书（证书上署名人数不超过 4 人）。

七、团体竞赛成绩计算办法：

（1） 机械类、建筑类团体总分= 5人尺规绘图总分+5人产品信息建模及工程图绘制总分

+3D 打印或 BIM技术应用得分（注：尺规绘图和产品信息建模及工程图绘制占比为 90%，3D 打

印或 BIM技术应用占比为 10%）。

（2）水利类和道桥类团体总分=5人尺规绘图总分+5人产品信息建模及工程图绘制总分。

八、报名须知：

（1）报名时间：2019 年 4月 2日至 2019年 6 月 10日；

（2）报到地点：浙江大学宁波理工学院；

（3）报到时间：2019 年 7月 20日全天；

（4）参加团体竞赛的学校必须指派一名专业对口教师参加决赛的阅卷工作。

九、参赛费用：

（1）团体竞赛服务费：2750元/队；单项竞赛服务费：550元/人，交通食宿费用自理；

（2）报名发票由广州途邦会议策划服务有限公司出具，发票内容“比赛报名服务费”，

备注内容“第十二届“高教杯”全国大学生先进成图技术与产品信息建模创新大赛决赛服务

费”。

十、相关信息：

（1）本届决赛服务费由协办单位收取并开具发票；

（2）协办单位名称：广州途邦会议策划服务有限公司；

（3）账  号：120910034910301；

（4）开户行：招商银行广州天府路支行。

十一、联系方式：

（1）报名网站：各参赛队可登录网站 www.dxsgraphics.cn 进入报名系统报名。

（2）联系人： ①陈前（广州途邦会议策划服务有限公司），手机：13527870656；

②刘继鹏（大赛组委会报名网站），手机：18637190204；

③章斌（浙江大学宁波理工学院），手机：18958357259。

教育部高等学校工程图学课程教学指导分委员会

中国图学学会制图技术专业委员会

中国图学学会产品信息建模专业委员会

2019 年 4 月 2日